
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 2

R E S O L V E:
exonerar EDSON VIEIRA REBELO do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.540/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/573328,
R E S O L V E:
nomear MACIEL DE JESUS SILVA PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.541/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/573328,
R E S O L V E: 
exonerar RAFAEL EVANGELISTA DA SILVA do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.542/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/573328,
R E S O L V E:
nomear CAMILA CARLA RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de novembro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.543/2012-CCG DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/594583,
R E S O L V E:
nomear KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475474

PORTARIA: 704/2012
Objetivo: Conduzir servidores da Assessoria Técnica desta Casa 
Civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475484

PORTARIA: 705/2012
Objetivo: Conduzir servidores da Assessoria Técnica desta Casa 
Civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/2012, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis e Inhagapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 a 
23/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475045
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços Nº 016/2011, da SEAD/
DGL/SRP, originária do Pregão Eletrônico Nº. 016/2011-SEAD/
DGL/SRP, visando a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de GERENCIAMENTO DE UNIDADES 
CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO 
E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA FROTA, MAQUÍNAS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES OU SOB RESPONSABILIDADE DOS ÓRGÃOS E 
ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL, que teve como 
vencedora a Empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ:  03.128.979/0008-42.
Belém, 27 de dezembro de 2012.
JAIRO MAFRA MASCARENHAS – TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, em Exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475270

Contrato: 18-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de um conjunto de arquivos 
deslizantes, com acionamento mecânico, destinado à Auditoria 
Geral do Estado, conforme especifi cações constantes dos anexos 
do Edital do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº.007/2012-
AGE.
Valor Total: 31,999.99
Data Assinatura: 26/12/2012
Vigência: 26/12/2012 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: LONDON ARQUIVOS E SISTEMAS LTDA-ME
Endereço: R Corbélia, 1303
CEP. 83325-260 - Pinhais/PRTelefone: 4133565632
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475100

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/12/2012
Valor: 25,000,000.00
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Justifi cativa: Para conclusão do Projeto “PROMOVENDO 
CIDADANIA NO RÁDIO”
Objeto: prorrogação do prazo de vigência
Convenio: 97-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: ASSOC DE DESENV COMUNT. E CULT DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DE DESENV COMUNT. E CULT 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475142

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/12/2012
Valor: 138,000.00
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Justifi cativa: Para conclusão do Projeto “ RESURGIR ATRAVÉS 
DO RÁDIO”
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência
Convenio: 96-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INST. NOSSA SENHORA DE NAZARE 
DE EDUC. E LAZER DE BARCARENA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475340
PORTARIA Nº 756/2012-PGE.G., 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº 715/2012-PGE.G de 28.11.12 
que transferiu o gozo de férias da Procuradora do Estado Tatiana 
Chamon Seligmann Ledo, identidade funcional nº 5634407/2.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 757/2012-PGE.G., 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

Designar a servidora MARIA ELISA BRITO LOPES, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196201/2, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Fiscal, por motivo de férias da titular TATIANA CHAMON 
SELIGMANN LEDO, identidade funcional nº 5634407/2, no 
período 26.12.12 a 24.01.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 758/2012-PGE.G., 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Antônio Carlos Bernardes Filho 5402786/1 Triênio 2007/2010 02.01 a 
02.03.13

Fábio Theodorico Ferreira Góes 5519853/2 1ª parcela 2005/2008 07.01 a 
05.02.13

Ibraim José das Mercês Rocha 5747864/1 1ª parcela 2003/2006 07.01 a 
05.02.13

Jefferson Rosa Coelho 57188223/1 2ª parcela 2002/2005 02.01 a 
31.01.13

Marcio Santa Brígida de Oliveira 55589365/1 2ª parcela 2007/2010 13.01 a 
11.02.13

Margarida Maria Rodrigues F. de 
Carvalho 2021366/2 2ª parcela 2008/2011 10.01 a 

08.02.13

Maria de Lourdes da Conceição de 
Almeida 3155609/1 2ª parcela 2002/2005 02.01 a 

31.01.13

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 1ª parcela 2008/2011 07.01 a 
05.02.13

Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 5746299/1 1ª parcela 2009/2012 09.01 a 
07.02.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 759/2012-PGE.G.,
 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Designar a servidora Débora Cristiana Pinho da Costa, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
57232193/1, para responder pela Divisão de Recursos Humanos, 
por motivo de férias do titular, Marildo Dias Ribeiro, no período 
de 02.01 a 31.01.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


